

GMINNY OŚRODEK
POMOCY SPOŁECZNEJ
w Wieczni Kościelnej
06-513 Wiecznia Kościelna

GOPS.311.3.2020

PRZEWODNICZĄCY RADY

Krzysztof Marcin Chmielewski

P. Przewodniczący Rady
03.02.2020
CR

03.02.2020
00652 2020
07.6.0004.3.2020

iiBIP" 20.02.2020 ✓
SEKRETARZ GMINY
SKM
inż. Krystyna Kownacka

Wiecznia Kościelna, dnia 31 stycznia 2020 r.

Pan
Krzysztof Marcin Chmielewski
Przewodniczący Rady Gminy
Wiecznia Kościelna

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2019 r., poz.
1111 ze zm.) w załączeniu przedkładam *Sprawozdanie z realizacji zadań*
z zakresu wspierania rodziny za 2019 rok.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Wieczni Kościelnej
mgr Maria Magdalena Jarzębicka

S P R A W O Z D A N I E
Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA
RODZINY ZA 2019 ROK

WIECZFANIA KOŚCIELNA, 31 styczeń 2020 r.

Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie art. 179 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, który zobowiązuje Wójta do złożenia Radzie Gminy rocznego sprawozdania z realizacji zadań do dnia 31 marca każdego roku.

Rodzina jest pierwszym środowiskiem wychowawczym dziecka, której zadaniem jest zapewnienie opieki i warunków do prawidłowego rozwoju zarówno biologicznego jak i psychospołecznego. To właśnie w rodzinie przekazywany jest system wartości, tradycje, poglądy czym systematycznie buduje się osobowość dziecka. Jednakże niejednokrotnie realizacja funkcji spoczywających na rodzinie jest zagrożona przez trudności na jakie napotyka.

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej w zakresie ustalonym ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej.

Katalog zadań zawarty w art. 176 w/w ustawie pozwala na stworzenie w gminie spójnego systemu pomocy dziecku i rodzinie. Do zadań gminy zgodnie z ustawą należy:

- 1) opracowanie i realizacja 3 - letnich gminnych programów wspierania rodziny;
- 2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;
- 3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych przez:
 - a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa,
 - b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,
 - c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;
- 4) finansowanie:
 - a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,
 - b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych przez rodziny wspierające;
- 5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3;

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieczfnia Kościelnej w 2019 r. kierując się dobrem rodziny jako naturalnego środowiska rozwoju dziecka realizował działania wspierające, które kierowano do rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Działania te podejmowano w oparciu o w/w ustawę oraz Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2017-2020, który został przyjęty Uchwałą Nr XVII/121/2016 Rady Gminy Wieczfnia Kościelna z dnia 29 grudnia 2016 r.

Adresatami Programu są rodziny z terenu Gminy Wieczfnia Kościelna przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz dzieci i młodzież zagrożone demoralizacją.

Głównym założeniem programu jest wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej oraz tworzenie warunków sprzyjających jej prawidłowemu funkcjonowaniu.

Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz rodziny wieloprotblemowej, należy doceniać i konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo-wychowawczej, należy ją wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić prawidłowe funkcjonowanie. Istotą jest odpowiednia diagnoza sytuacji rodziny, współpraca służb, które posiadają informacje dotyczące rodziny, dostrzeżenie istotnych nieprawidłowości i czynników zaburzających właściwe funkcjonowanie rodziny, tak aby móc wdrożyć interdyscyplinarne działania wspierające na rzecz osiągnięcia stabilizacji.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieczfnia Kościelnej organizuje i wykonuje zadania związane ze wsparciem i pomocą na rzecz przezwycięzania trudności i wzmacniania lub odzyskania prawidłowych umiejętności opiekuńczo-wychowawczych.

Jedną z głównych form wsparcia jest zaangażowanie asystenta rodziny. Jego zadaniem jest wsparcie rodziny, aby w przyszłości samodzielnie potrafiła ona pokonywać wszelkie problemy życiowe, a zwłaszcza te dotyczące opieki i wychowania dzieci.

W gminie Wieczfnia Kościelna od 2014 r. wsparciem asystenta rodziny objętych było 10 rodzin. W minionym roku asystent rodziny współpracował z 3 rodzinami.

W rodzinach, którym przyznano asystenta rodziny występowały różnorakie problemy: m.in. niewydolność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych, bezrobocie, problemy związane z nadużywaniem alkoholu, niskie umiejętności w prowadzeniu gospodarstwa domowego.

Praca asystenta koncentrowała się głównie na poszukiwaniu rozwiązań trudnej sytuacji życiowej rodzin, w których są dzieci.

Głównym celem pracy z rodziną było podniesienie umiejętności opiekuńczo - wychowawczych rodziny i umiejętności prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia sobie z bieżącymi problemami. Zasadniczą metodą pracy asystenta rodziny jest podążanie za rodziną i wspieranie jej na drodze do zmiany oraz uzyskania pełnej samodzielności życiowej. Asystent rodziny pracuje z całą rodziną. Problemy członków rodziny są ze sobą ściśle powiązane. Wszystkie podejmowane działania ukierunkowane były przede wszystkim na utrzymaniu dzieci w ich naturalnym środowisku lub umożliwienie powrotu dziecka umieszczonego w systemie pieczy zastępczej do rodziny.

Praca asystenta rodziny odbywa się w miejscu zamieszkania tych rodzin i poza nim, przy aktywnym współdziałaniu i współpracy pracownika socjalnego z terenu osoby objętej wsparciem asystenta. Współpraca ta ma charakter ciągły począwszy od fazy planowania, konstruowania długoterminowych celów również poprzez pozostałe fazy: realizacji planu, a także w fazie monitorowania rodziny. Pracownik socjalny w początkowym etapie współpracy służy asystentowi, zarówno posiadaną wiedzą teoretyczną, jak i swoim doświadczeniem w pracy z konkretną rodziną. Asystent rodziny i pracownik socjalny uzupełniają się w podejmowanych działaniach i wymieniają nie tylko wiedzą na temat danej rodziny ale również swoim doświadczeniem, a wszystko po to aby osiągnąć pozytywne wyniki w podejmowanych działaniach i tym samym jak najlepiej pomóc rodzinom.

Asystent rodziny oraz pracownicy socjalni podejmowali m.in. działania w zakresie:

- ✓ zwiększenia wydolności opiekuńczo - wychowawczej rodziców poprzez: bieżące diagnozowanie sytuacji materialno - bytowej rodzin, realizowanie indywidualnych planów pracy z rodziną, udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi, współpraca z nauczycielami, wychowawcami i pedagogami w zakresie rozwiązywania występujących trudności, motywowanie do większego zaangażowania w opiekę nad dziećmi

- i zadbania o estetyczną stronę mieszkania, edukację poprzez wskazywanie właściwych metod wychowawczych, organizowanie czasu wolnego dla dzieci, wskazywanie rodzinie możliwości uzyskania specjalistycznego wsparcia z innych instytucji, działania na rzecz reintegracji rodziny,
- ✓ poprawy stanu zdrowia poprzez: systematyczną pracę socjalną z rodziną, mobilizowanie do podejmowania systematycznego leczenia i przyjmowania leków, podnoszenie kompetencji w zakresie dbania o zdrowie (edukacja i trening w zakresie profilaktyki zdrowotnej i higieny, zasady pielęgnacji dzieci), prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w rodzinach z problemem alkoholowym, w zakresie wzmocnienia rodziny,
 - ✓ zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie poprzez: motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego, zapewnienie możliwości profesjonalnego wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, systematyczną współpracę z Zespołem Interdyscyplinarnym, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
 - ✓ zwiększenie świadomości rodzin o roli podmiotów funkcjonujących na terenie gminy i powiatu, poprzez: dostarczanie informacji o istniejących instytucjach realizujących zadania na rzecz rodziny, informacji o możliwościach skorzystania z pomocy specjalistów z zakresu prawa, pomocy psychologicznej,
 - ✓ przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodzin długotrwale pozostających poza rynkiem pracy, poprzez: udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy zarobkowej, motywowanie do zarejestrowania się w PUP.

Rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialno-bytowej udzielano wsparcia w formie pomocy materialnej i rzeczowej w tym objęcie pomocą w formie dożywiania w szkole.

Wynagrodzenie asystenta rodziny w części finansowane jest z budżetu gminy oraz z budżetu państwa, jako dofinansowanie, które Gmina Wieczfnia Kościelna pozyskała w ramach „Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2019”. Gmina otrzymała dotację w kwocie 1 908,00 zł na zatrudnienie asystenta rodziny, a środków własnych wydano kwotę 12 492,00 zł.

Umieszczenie w instytucjonalnej pieczy zastępczej, podobnie jak w przypadku pieczy o charakterze rodzinnym, następuje po wyczerpaniu wszelkich form pomocy rodzinie i trwa do czasu zaistnienia warunków

umożliwiających powrót dziecka do rodziny biologicznej albo umieszczenia go w rodzinie zastępczej bądź adopcyjnej.

W ramach swoich obowiązków asystent rodziny brał udział w zespołach do spraw oceny sytuacji dziecka przebywającego w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej, które monitorują i analizują sytuację rodzin pod kątem możliwości powrotu dzieci do naturalnego środowiska.

Asystent rodziny tworzony plan pracy z rodziną koordynował z planem pomocy dziecku umieszczonego w pieczy zastępczej. Odbyswał konsultacje z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej. Prowadzone działania miały na celu podtrzymywanie więzi pomiędzy członkami rodziny, utrzymywanie regularnego kontaktu, a przede wszystkim praca nad poprawą sytuacji rodziny, aby możliwy był powrót dzieci do rodziny naturalnej.

Zgodnie z art. 191 ust 9 i 10 w przypadku umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu na zamieszkanie dziecka, ponosi odpłatność za jego pobyt w pierwszym roku 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka, w drugim roku pobytu 30%, w trzecim następnym 50%.

Zgodnie z zapisami ustawy, tut. Ośrodek w 2019 r. pokrywał koszty w wysokości 50% pobytu 3 dzieci w placówce opiekuńczo-wychowawczej, co wyniosło 85 172,84 zł oraz pobyt 1 dziecka w rodzinie zastępczej niezawodowej w wysokości 30% - 3 305,27 zł.

Mając na uwadze szerokie spektrum problemów i specyfikę pracy z rodzinami objętych wsparciem specjalistów i asystenta rodziny zauważa się potrzebę:

- kontynuacji zatrudnienia asystenta rodziny,
- pracy socjalnej w rodzinach, w których występują problemy opiekuńczo - wychowawcze,
- zapewnienie środków na współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach zastępczych, placówkach opiekuńczo-wychowawczych,
- dalszej współpracy pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
i Wychowawczo-Opiekuńczej
mgr Maria Magdalena Jędrzejewska